TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11319ª SESSÃO, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz
Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo Taubemblatt,
Procurador Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a
sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Na sua primeira manifestação, o Senhor Desembargador Silmar Fernandes
apresentou voto de pesar em razão do falecimento da Senhora Laila Saad Gadelho, genitora do
Juiz da 250ª Zona Eleitoral – Lapa, o Doutor Marcos Duque Gadelho Junior. À manifestação
aderiram os demais membros da Corte presentes na sessão e o Doutor Paulo Taubemblatt, em
nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente
determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à família enlutada.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600094-19.2020.6.26.0339

PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: HELENILDO ALVES DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 580,00 AO
TESOURO NACIONAL. V.U. DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR
FERNANDES.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600112-90.2021.6.26.0214

PROCEDÊNCIA: PLANALTO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: JOAO PEDRO LOPES DE OLIVEIRA

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

ATA 5019500         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600242-77.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA

INTERESSADO: JOSE GASPAR FERRAZ DE CAMPOS

INTERESSADO: DAVID MARTINS DE CARVALHO

DECISÃO: APROVARAM COM RESSALVAS AS CONTAS DO PARTIDO SOLIDARIEDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO E DETERMINARAM O RECOLHIMENTO DE R$ 148,49 AO
TESOURO NACIONAL. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600271-25.2023.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

PACIENTE: CANDIDO ELPIDIO DE SOUZA VACCAREZZA

IMPETRANTE: CARLOS HUMBERTO FAUAZE FILHO

IMPETRANTE: ZAYRA DOS SANTOS DIAS

IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 2ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (PERDIZES)

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE CONCEDIA PARCIALMENTE A ORDEM DE
HABEAS CORPUS, PARA DECLARAR EXTINTA A PUNIBILIDADE, EM RAZÃO DA
OCORRÊNCIA DA PRESCRIÇÃO DA PRETENSÃO PUNITIVA ESTATAL, TÃO SOMENTE EM
RELAÇÃO AOS DELITOS DO ARTIGO 288 DO CÓDIGO PENAL E ARTIGO 350 DO CÓDIGO
ELEITORAL, E ESTENDIA A CONCESSÃO DA ORDEM COM RELAÇÃO AO CRIME DO
ARTIGO 288 DO CÓDIGO PENAL AOS CORRÉUS BRUNO LUZ, LUIZ EDUARDO, BO HANS,
CARLOS HERZ, RAFAEL ACHÉ E CARLOS BARBOSA, TENDO DECLARADO SUSPEIÇÃO A
JUÍZA DANYELLE GALVÃO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600491-82.2020.6.26.0370

PROCEDÊNCIA: EMBU-GUAÇU - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JOAO BATISTA COSTA

RECORRENTE: MAURA APOLINARIA DA CRUZ

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 21.11.2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600530-34.2020.6.26.0191

PROCEDÊNCIA: IBIÚNA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: RAQUEL KELLER DE SOUZA

ATA 5019500         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, BEM COMO PARA REDUZIR O VALOR A
SER RECOLHIDO PARA R$ 600,00, VENCIDO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES,
QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600542-37.2020.6.26.0130

PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ANTONIO PAIXAO DOS SANTOS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, MANTENDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 800,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO E
DECLARA O VOTO.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600583-28.2020.6.26.0219

PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: AZUIR MARCOLINO CAVALCANTE

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0600610-86.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: UNIDADE POPULAR - UP - ESTADO DE SÃO PAULO

INTERESSADO: ALINE ISIDORO DE MORAES

INTERESSADO: VIVIAN MENDES DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM COM RESSALVAS AS CONTAS DO PARTIDO UNIDADE POPULAR
- UP DO ESTADO DE SÃO PAULO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600690-48.2020.6.26.0130

PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE SÃO PEDRO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICIPIO DE AGUAS DE SAO PEDRO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601028-71.2020.6.26.0243

PROCEDÊNCIA: CORDEIRÓPOLIS - SÃO PAULO

ATA 5019500         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ANTONIO MARCOS DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA AFASTAR PARCIALMENTE A IRREGULARIDADE APONTADA NO ITEM 1
DO PARECER TÉCNICO E, INTEGRALMENTE, AS DOS ITENS 2, 3 E 4, MANTIDA,
CONTUDO, A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, E OS VOTOS DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
E DO JUIZ REGIS DE CASTILHO, QUE DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
APROVAR AS CONTAS, PEDIU VISTA A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605478-39.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALAELSON ALVES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ALAELSON ALVES DA SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605819-65.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PEDRO MAURICIO PEREIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: PEDRO MAURICIO PEREIRA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606171-23.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DIUMIRA CARDOSO DE LIMA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DIUMIRA CARDOSO DE LIMA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607208-85.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIO MEDEIROS NETO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: MARIO MEDEIROS NETO

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DE R$
9.504,51, VENCIDO O RELATOR SORTEADO, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS E
DETERMINAVA O MESMO RECOLHIMENTO. ACÓRDÃO COM O JUIZ MARCIO KAYATT.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

ATA 5019500         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REPRESENTAÇÃO Nº 0608209-08.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: CAIEIRAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

REPRESENTADO: FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS

REPRESENTADO: WESLEY LEONARDO CEZAR

REPRESENTADA: KATIA DA SILVA SASTRE

REPRESENTADO: MARIO MAURICI DE LIMA MORAIS

REPRESENTADO: ANTONIO DA ROCHA MARMO CEZAR

REPRESENTADO: ELVIS LEONARDO CEZAR

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE JULGAVA IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 14 de novembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
06/12/2023, às 00:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 06/12/2023, às 16:26, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5019500 e o código CRC 24E14D5A.

0017242-98.2020.6.26.8000 5019500v3

ATA 5019500         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 5019500